trat exauditionem. est enim amen impetracionis nota. **A**nde Raban^o dicit. Per hanc dicitur dominus amen. signat idubius nobis a domino conferri omnia que rite postulamus. Et in hoc terminatur expeditio huius sanctissime oratiois christi ore prolate; cui est honor et gloria in seculorum secula.

Expositio super angelicam salutationem incipit.

He maria gratia plena. Scendens quia ista salutatio angelica est marie virginis valde gratiosa. Numen eius salutare hoc valde gratoe et letanter recipit. quia tale gaudium habet exsalutatione ista deuote dicta; quale habuit quando fuit ab angelico salutata. Nec mirum quia ibi recitantur sex maxima privilegia virginis marie. **P**rimum est quia ipsa fuit speculum totius mundi; quod notatur per hanc ibi dicit auctor id est sine re aliquo culpe sive macule. Fuit enim sine macula in corpore et sine culpa in mente. Ipsa enim habuit pulchritudinem corporis et mentis. **C**anticorum. iiii. Tota pulchra es amica mea. Ipsa enim fuit pulchra quia omnes virtutes in se habuit. id merito dicit tota pulchra. **A**ugustinus. Si omnes sanctos interrogarem. et item Augustinus. in. xii. li. de ciui. dei. Virgo pulcherrima inquit virgo decora corpore anima fulgida. fide propria. mente clara. Hieronymus. Dei genitrix speciosa pidiatur velut columba. pulchra ut luna electa ut sol. Et in hac dictione appetendum est ab eayt te iuinet ut habens penitentes. et ut in agone sine macula mortalium criminis iuenerias. Quia secundum psalmum. Mors peccatorum pessima.

Secundum est quia ipsa est lucerna cintata superna quod notatur in hac dictione maria. quod interpretatur illuminatrix Bernhardus. Maris plenaria totus illuminans orbis. a deo vero ipsa superna civitas clavis rutilat virginem lapidis illustrata fulgoribus. **T**ertiu quod hoc nomine maria in ipsa salutatione angelica est valde attente et denotat nominandum. **D**rimo quia hoc nomen maria deuote nominatus metem illuminat. **C**anticorum. i. Oleum effusum nomen tuum. Secundum affectum inflamat bernum. **M**ultum amabilis. o magna o pia o dulcis maria. Tu nec non inari quod potes quoniam accendas. nec cogitari quoniam recreas affectus dulcedinem. **T**ertio quia demones fugat bernum. Fluunt et perire sicut cera a facie ignis demones; ubi cuncti inueniunt crebram huius nominis invocationes. deuotam recordationem. sollicitas imitationem. **Q**uarto in pictulis adiuuat bernum. In angustiis et in rebus dubiis mariam inuoca. mariam cogita. non recedat ab ore. nec recedat a corde. **E**t in hac dictione petendum est ut ipsa illuminet metem tuum tenebras ad cognoscendum te ipsum bernum. super cantica. **S**ocio neminem absque sui cognitione saluari. de qua nimurum mater salutis humilitas oritur et timor domini qui et ipse sicut est initium sapientie ita et salutis. **A**nde Chrysostomus. Multo melior et laudabilior es si te cognoscis: quod si te neglecto cursu siderum. vires barbarum. complexiones hominum. naturas animalium cognosceres. et scientiam omnium celestium et terrestrium habereres. **T**ertium est quia ipsa est aqueductus sine dispensatrix celestis gratiae. quod notatur cum dicitur gratia plena. **N**on ipsa est fons effluens omnium gratiarum. Et ipsa comparatur collo. **Q**uia sicut christus

est caput: et nos membra. sic ipsa est colum. quia per ipsam gratia in nos induit Bern. Toties boni plenitudinem posuit deus in Mariam ut quidque habes gratiam ab ipso a redudare scias. Nec mirum quia ipsa habuit fontem omnium gratiarum in se. et illa fuit maior gratia quam recipere potuit. Non enim possit maior gratia intelligi nisi quia ipsa esset mater dei. Qualiter autem gratiosa sit oibus hoc patet in hoc. quia ipsa est gratiosa et iuuat nos in vita. in morte. et post mortem. In vita si sumus iusti gratia nobis augmentando. An dicitur mater gratiae. Si peccatores: venient imperando. non dicitur mater misericordiae. In morte a demonibus defendendo. Unde canitur de ea. Tu nos ab hoste protege. Et post mortem animas in celum deducendo. Unde canitur de ea. Et in hora mortis suscipe. Quartus quod ipsa est thalamus regis glorie. Quia scilicet non mensibus in eius utero habuit. Quod notatur cum dicitur. Dominus tecum. Ecclesiasti. xxviii. Qui creauit me regem in tabernaculo meo. Fuit enim secundus pater qui fecit eum potentem. deus filius qui fecit eum valde sapientem ut cognoscat defectos nostros. Deus spiritus sanctus qui fecit eam valde clementem. Ergo confitere debemus in eam. quia ipsa est potens et cum hoc cognoscit defectus nostros. et est misericors quia libenter vult nos iuuare. Et quod dicitur hanc clausulam dominus tecum tunc petere debemus. O piissima media atrix domini sit quod te mecum qui longe dist a peccatoribus. Quintus quod ipsa est dignissima omnium creaturarum quare merito devote est salutaria. quod notatur eum dicitur. Benedicta tu in mulieribus. Abi dicit Nicolaus de Lira. Pro omnibus mulieribus id est

mulieres benedicuntur in te sicut pacem in filio. Sed Nicolaus gorra super lucardicem super predicta ratione. Sunt aliquae mulieres benedictae. quia virgines. sed non secundum deum aliquem qui fecerunt. sed non virgines. Sed hec simul virgo fuit et secunda. Ideo super omnes mulieres benedicta. Item beata maria est benedicta super omnes virgines viduas et coniugatas. Primo super omnes virgines. et hoc primo in prioritatem. quia prior virginitatem vovit et seruavit. Secundo in puritate quam post deum maiores habuit inter omnes homines. quia castitatem transmisit in alios homines eam intuentes. Tertio in secunditate. quod virgo et mater extitit. Quae nec similes habere visa est. nec habere sequentem. Ergo canitur de ea in hymno virgo singularis. Ita super viduas. Primo quod fuit in orationibus et deuotione ferventissima. Secundo in operibus pietatis quod ad filium magis assidua. Tertio in castitate magis pura. Ita super coniugatas. quia in ea fuit proles dignissima ipso est super angelos omnes et sanctos. An canitur de ea exaltata est sancta dei genitrix super choros angelorum ad celestia regna. Ita sciendum quod beatissima ergo est merito benedicta super omnes mulieres. quod quis fuerit pulcherrima mulierum. tamquam a nullo potuit concupisci. et assignant tres rationes. Prima est quia taliter se habuit in omnibus factis et verbis. quod nulli dabat occasio peccandi; sed monebat cor cuiuslibet ipsam intuentis ad deuotionem propter eius laudabilem vitam et bonum exemplum quod dabat et laudabiles mores quos habuit in omnibus conuersatione sua. Sic ad huc virgines et mulieres deberent se regere exemplo Mari. Secunda ratio propter lumini

nis claritez que de eius facie exhibat
que homines in admirationem indu-
cebat; et ad laudandum deum de tam nobili
et pulchra creatura. Tertia rō qz deus
occultabat i ea oia qz poterat esse i cita-
menta ad libidinem. Et dedit illā ḡam
omnibus eam intuentib⁹ ut nō mor-
dinate moueretur. Et ad bonū. qz eius
puritas aliorū corda medullit⁹ pene-
trabat. et in eis omnes mot⁹ illicitos
extinguebat. Istam puritatem nō ha-
buit beata agnes. nec beata katerina.
nec sancta margaretha. qz qz nō co-
cupuerunt alios; tñ ab alijs fuerūt p̄cū
pit⁹ ut patet i legēdis earūdē. Quia
earū puritas nō erat tanta qz ituetū
corda penetraret. et illicitos mot⁹ i eis
extingueret; sicut puritas beat⁹ Marie
virginis faciebat. Ergo dicit b̄ndict⁹
inter mulieres. **S**extum p̄uilegiū
ē qz ipsa p̄tulit nob̄ benedictū fructū
vitę. **Q**uod notatur ibi: Benedictus
fruct⁹ ventris tui. Iste fructus ē iesus
christus fili⁹ dei qz nobis attulit b̄ndi-
ctionez et redemptionē totius h̄umanī
generis. Iste fructus benedici debet a
nobis. qz nos priuilegiauit p̄ angelis.
Primo humana natura assumēdo.
ad **H**ebreos. ii. **N**usqz enim angelos
app̄hendit⁹ semen abrae. Secundo
passionez et morte p̄ nobis tolerādo.
Prima **D**e. ii. **C**rist⁹ p̄ nob̄ passus
est. **A**n **E**sa. liij. Ipse enim vulnerat⁹
ē ppter iniqtates nostras. Angeli pec-
cauerunt similiter et p̄mi parētes. ipse
aut̄ non redemit angelos; sed homines
sua amara passione et p̄cioso sanguine
Apóst. i. **L**chor. vi. Empti estis precio
magno; glorificate et portate deū i cor-
de vestro. Tertio qz omni hora para-
tus est nos recipe ad gratiam et nobis
indulgere oia peccata. Ezechiel. xvij.
In qz hora peccator igemuerit zc

quod angelis nō fecit nec faciet: quia
nunqz miserebitur eorum. **Q**uarto mi-
nistrando nobis carnem suā i cibum
et sanguinem suū in potum. **J**oh. vi.
Caro mea vere est cib⁹. et sanguis me⁹
verē est potus. qz māducat me zc. An-
gelis enim sufficit eū cōtemplari: quē
nos sumimus in sacramento. **Q**uinto
quia in celo habebimus duplices vi-
sionem et gloriam. **Q**uia cum angelis
videbimus oculū animę deitatem et ultra
hoc oculis corporis videbimus huma-
nitatem christi. et cum hoc habebimus
duplice stolam glorie: quia glorifica-
bimur in corpore et in anima. **S**cīdū
qz in illa vltima clausula desiderare de-
bemus illam benedictionem quam ie-
sus marie filius datus ē suis dilect⁹
et electis in nouissimo die cū dicet suis
electis illud **M**atth. xxv. **V**enite bene-
dicti patris mei percipite regnum. **E**x-
emplum te beata virgine. Fuit in bri-
tanīa iuuenis quida nobilis qui qz
nū seculo totus deditus esset tamen
beat⁹ virgini fuit tenotus in hoc qz ei
singulis diebus quinquagenas salu-
tationes persoluit. **Q**ui infirmat⁹ ad
extrema perductus est. **L**uncqz diu ia-
cuisset mortuus renixit et mulieri assi-
denti sibi dixit: **C**ito voca sacerdotez
Sacerdos adeat et coram omnibus cō-
fitetur dicens: **E**go fui raptus ad tri-
bunal christi. et cum in tribus maxime
accusarer a demonib⁹. et ferri deberet
sententia contra me. p̄iissima mater
rogauit filium suum ut ad corpus re-
direm locum penitentie suscepturnus
quod et factum est. **A**nū de peccat⁹
erat qz decimas ex agris meis et bonis
nō complete dedi. **S**ecundū qz pisces
eū socijs meis ter religiosorū piscina
cepi et comedi. **T**ertiuz quod segetes
panperum cum canibus venaticis cō-

De symbolo apostolorum XXII

culcari. Ad hoc Christi ab eo damnum passi dixerunt. Cur debuisti domine pro his damnari: cum vobis hunc puro corde dimiserim? At ille: vestra remissio non sufficit mihi ad salutem: quia dicitur eras ad soluendum quod vos ad relaxandum: hec dicentes insitum damnare. Situi: et sic decessit. Exempli alius de beata virgine. Fuit quidam vir nobilis sed tyrannus totus erga suos et alienos ut omnes vindictam peterent a deo de eo: et hunc contigit infirmari ad mortem. Qui aduocans episcopum loci illius pure confessus est: a quo pertinuit sibi sanitatem apud deum impetraret. Qui episcopus quod bonus erat obtinuit sibi sanitatem. Prosternitur prius fide quod de cetero neminem lediceret. Quo conualescere amplius idifferenter omnes ledit: ita ut non solum ei sed etiam episcopo omnes malediceret. Post iterum infirmatus est et oppressus igne sacro sicut prius a deo ut omnia eius membra arderent: et ut de vita desperaret. Vocavit igitur episcopum patens satisfactionem de fide non seruata ut iterum sanus fieret: qui renuit recedens cum indignatione. Appropinquante autem morte clamauit: et beatam virginem invocauit respiciens in celum vidit in aere pendente filium dei omnipotentis in cruce et matrem suam sibi astantem et orantem per se. At Iesus ait. Pater non possum facere. Ecce enim rursus crucifixit me et ostendit ei cicatrices sanguineas. Quod videlicet peccator igitur exclamans voce magna. O bone Iesu si te crucifixi peccatis meis: matrem tamen tuam semper honoravi: ieunauerat enim omni sabbato ad honorem beatae Virginis. Cumque sic clamaret audiuit vocem Iesu dicentes matronati. Ecce mater dedi eum et sanus est. Qui postmodum ablata restituit et vita emendauit et laudabilis fine quenavit.

Incipit expositio super Symbo-
lum apostolorum.

Ruus qui a
vivit et credit in mens
morietur in eternum.
Ioh. xi. Sciendum quod
fides frequenter est praedicanda fidelibus et ab eis diligenter
custodienda: quia est fundamentum
omnis boni. Unde Apostolus. Fun-
damentum aliud nemo potest ponere
propter illud quod positum est: quod est
Iesus Christus. id est fides Christi Au-
gustinus. Fides est bonorum fundamen-
tum: fides est humanae salutis initium
sine hac nemo ad filiorum dei nume-
rus potest pervenire. Hebreo x. xi. Im-
possibile est sine fide deo placere. Er-
go ut deo placere possumus: debemus
habere fidem rectam integrum et fir-
mam. Quia enim apostolus ad Hebreos. x.
Justus ex fide vivit. An etiam Chrysostomus
in tractatu de symbolo. Fides religio-
nis catholicorum est anima hostium vite
fundamentum salutis eternae. Nos igitur
de fide ecclesie sumus locuturi. Tunc sci-
endum quod in symbolo apostolorum sunt xii. articuli
enim numerus apostolorum: a quibus compositum
est. Nam duodecim apostoli congregati de-
scripserunt duodecim articulos fidei in pri-
mo concilio: de quod habet actu x. xv. Cu-
ius prima diffinitio fuit data per beatum
Petrum. Sed beatus Paulus non habet
ibi quod tunc adhuc non fuit electus in apostolum.
Et postmodum articulus pentinus ad proximum et alij sex
ad filium: et quoniam videtur ad spissatum. Pro
quod notandum quod nullus hominem dubitare tetitur
quilibet Christianus tenet credere unitates
personarum: et unitatem essentiae divinitatis.
Nec tamen curiose perscrutanda est be-
ata trinitas; sed simpliciter credenda.